
音楽会ありがとうございました 
校長  藤原 輝正  

 

 １１月１６日（土）の第

５回 音楽会には、たくさ

んの保護者・地域の皆様、 

ご来賓の皆様にお越しいた

だき、誠にありがとうござ

いました。当日は、子供た

ち一人一人が、練習の成果

を発揮し、力を出し切ることができました。来場された皆さんの温かい眼差しとともに、

発表した後にいただいた盛大な拍手に、子供たちは大きな達成感と自信を得ることができ

ました。後日、多数のアンケートをいただきました。うれしいコメントがたくさんあり、

担任からも児童に紹介させていただくと、さらに笑顔が広がりました。 

振り返りますと、前々回（令和２年度）はコロナ禍で中止。前回（令和４年度）は、マ

スクをしての発表でした。今回やっと、マスクなしで思いっきり歌い、奏でることができ

ました。アンケートには、「コロナ禍を吹き飛ばす友田小の子供たちの団結と一生懸命な

姿に感動しました。」との声もいただきました。今回、運動会とも日程が近かったことも

あり、平行して練習に取り組む時期もありましたが、音楽教諭の指導の下、週ごとに練習

を積み重ねてきました。家でも練習する姿もあったと思います。その中で、一人一人が自

分の力を出し切り、学年で一つになったとき、本当に素晴らしい音楽になりました。最後

の全校合唱「すてきな友達」、友田小の全員がひな壇に上がり、素敵なハーモニーで場内

を包みました。友田小のみんなが真剣に心を合わせて歌う姿に、私自身も感動で目頭が熱

くなりました。友田小だからできる演出。長い教員生活で、最も感動した音楽会だったか

もしれません。たくさんの応援をありがとうございました。 

【東京消防庁より感謝状をいただきました】 

日頃の火災予防等の取組に対して、功労が顕著な学校と

して、１１月１５日、友田小学校に感謝状をいただきまし

た。これは、日頃の避難訓練や２年生が参加している消防

写生大会、そして友田町防災訓練など、防災への取組が評

価されたものと思います。引き続き、児童の防災・安全に

努めて参ります。 

＜学校の留守番電話対応時間の変更について＞ 

現在、友田小では平日の朝７時４５分～夕方６時以外の時間帯について、応答専用留守

番電話（アナウンス）対応とさせていただいております。この度、青梅市立小学校では、

令和７年１月（３学期）より、夕方の留守番電話切替時刻を５時３０分とさせていただく

ことになりました。教職員の勤務時間が夕方４時４５分までであることから、持続可能な

学校運営への取組の一環としての実施となります。ご不便をおかけしますが、ご理解ご協

力の程、よろしくお願い申し上げます。 

ともだ 
学校通信 

 

青梅市立友田小学校 

１２月号 

R６.11.29 発行 



   

   


